*Ordini-
strum Pri-
catorum
fessor fidei*

læditur, cum lenitur) cum ab his in adolescentia annis provide declinasset, vitæ semitam eligens tutorem, ut à lubricis caute pede retracto, firmis posset incedere gressibus, ad divina obsequia se totaliter transtulit, in Evangelicæ institutione oblectantiam cuncta sua convergens studia, & universas ditigens actiones, rectum & lucidum callem sequens, salubrem videlicet ipsius Ordinis regulam, per quam regi valerer & dirigi, duci etiam & induci ad speratam requiem post laborem.

§. 2. In qua utique triginta ferè annorum spatio, ful-
tus caterva virtutum, Fide p̄sambula, Spe altante, co-
mite Charitate, sic prævaluit & profecit, circa ipsius maximè defensionem Fidei (pro qua totus ardebat) quod contra illius diros hostes, mente intrepida, ferventique spiritu, continuum certamen exercens, suum tandem agonem diutinum (viætrici superante martyrio) feliciter consummavit. Et sic ipse Petrus, firmus in petra fidei, petra demum passionis allitus, ad Petram CHRISTUM dignè laureandus ascendit. Porro ne sacra suorum actuum vos exempla prætereant, aliqua de vita ejus ad instructionem & profectum audientium, referamus.

§. 3. Ipse namque veritatis filius, & bonitatis alumnus, conversatione conspicuus, spectabilis fama, & opinione mirabilis, miro præfulsisse nitore inmunditiae, virginitatem integre custodisse, nec mentis habuisse, nec corporis corruptelam, & nullius mortalis criminis sensisse contractum, firma suorum Confessorum assertione monstratur. Et quia servus delicate nutritus protervit in Dominum, carnem suam assidua cibi & potus parvitate restrinxit. Ne verò per otii desidiam hostilibus pateret insidiis, in justificationibus Domini exercetbarat assidue, ac eo circu licea totaliter occupato, locum in ipso illicita non haberent, & à spiritualibus nequitiis tutus esset. Nocturna quidem silentia humana deputata quieti, post dormitionem brevem, decurrebat in studiis lectionum, & somni tempus vigiliis occupabat. Dies autem impendebat comodis animatum, vel sedulis imminentendo prædicationibus, vel confessionum audientia insistendo, aut hereticum dogma pestiferum validis rationibus confutando, in quibus specialis dono gratia noscitur clausisse. Devotione insuper gratus, humilitate lenis, obedientia placidus, benignitate suavis, pietate compatiens, patientia constans, charitate præstabilis, & in cunctis morum maturitate compositus, alios profulsi virtutum aromatibus attrahebat. Fervens quoque amator fidei, cultor præcipius, propugnator ardenter, sic animo suo

*Multum
in eo pri-
mum
Virtutis
quamplu-
mis claris*

illam

illam impresserat, sic se totum in illius inaniparatus obse-
quium, quod quoque ipsius verba & opera virtutem si-
dei redolebant. Cuius dulcedinem linguā ejus, velut
redundans favus, copiose distillans, semper illius docu-
menta suavia propinabat.

§. 4. Pro hac inquam mortem subite cupiens, hoc
principaliter à Domino, astensis & crebris supplicatio-
nibus postulasse probatur, quod non sineret eum ex hac
luce migrare, nisi sumpto pro illa calice passionis. Unde,
quia metuit tantus athleta specialem palmarum de pugna
tam strenua, reportare, ac in cœlestem patriam, se quis
signitus roseis, introire, cum de Civitate Cœunana, ubi
Fratum sui Ordinis ibi morantum Prior erat, Mediola-
num pergeret, pro exequenda inquisitione contra Hæ-
reticos sibi ab Apostolica Sede commissa, (sicut in publica
prædicatione predixerat) quidam de ipsorum hæretico-
rum cedētibus, p̄ce illorum inductus & pretio, in eum
iter salutaris propicii prosequenter, funestus insilīt.
In agnum utique lupus ferus in mitem, in pium impius,
furibundus in manuatum, & in modestum effrenās, pro-
fanus in Sanctum præsumit insultum, exercet conatum,
mortem intentat. Sacrum autem illius caput gladio crudi-
lēter impetens, diris in ipso impressis vulneribus, & sa-
tiato sanguine justi enī, venerandum illum non diver-
tentem ab hoste, sed exhibentem se protinus hostiam &
caſoris sustinentē in patientia truces i&etus, dimisit (spi-
ritu petrē superna) in ipso loco passionis occisum. Ipso
quoque sacrilego, percussuras in CHRISTI ministrum
geminas inculcante, ille non querulosa voce murmurās,
sed sufferens omnia patienter, suum Domino spiritum
commendabat, dicens: In manus tuas Domine commen-
do spiritum meum. Symbolū etiam cœpit dicere Fidei,
cujus nec in hoc articulo desit esse p̄aco, prout ipse
nefandus, qui à fidelibus captus fuit, & quondam frater
Dominicus, qui comes illius erat, & ab ipso lietore per-
cussus, diebus aliquibus supervixit, postea retulerunt.
Sic granum frumenti cadens in terram, postea infidelium
manibus compresum & mortuum, uberem consurgit in
spicam. Sic bottus in torculari calcatus, liquoris re-
dundat in copiam. Sic titicum attritus in area, in do-
minicum horreum, excussa palea, deportatur. Sic aro-
mata pilo contrita, odorem plenus circumfundunt. Sic,
inquam, Regnum Cœlorum à violenti percipitur. Sic
per fidem à Sanctis regna sublimia devincuntur. O quam
insigne martyrium, quod titulus tam glorioſus illustrat.
Pro defensione namque ac exaltatione Catholica Fidei,
& assertione obedientiæ Romana Ecclesiæ, vir ille ve-
nerabilis acerrinam mortem tuli. Hic in Ecclesia tan-
quam fidus radians, & lumine fidei, & gratia prædicatio-
nis emicuit. Hic iam in Cœlo, quali lumina confi-
ciuum, & splendore gloriz, & multorum coruscatione
signorum effulget. Quia non vult Dominus ipsius ab-
condere sanctitatem, nec meritorum suorum virtutem
supprimere in occulto; sed inter lucentia Sanctorum
candelabra manifestius exaltare, ut omnibus qui in Ec-
clesiæ domo habitant, proferat clarum lumen.

§. 5. Nam nec in vita latere sic potuit, quin miracu-
lorum claritate pataret. Cujusdam etenim nobilis filium,
pr̄ nimio & horribili totius gula tumore, nec loqui,
nec spirare valentem, levatis ad Deum manus, &
Crucis in eum factō signaculo, illoque accipiente ip-
sius cappam, & infirmo supponente loco, sanavit. Idem
quoque nobilis, vehementi postmodum corporis tortio-
ne gravatus, credens & metuens exinde sibi mortis im-
minere disertem, cappam ipsam, quam ex tunc conser-
vaverat, reverenter fecit aſterre. Quia suo apposita pe-
ctori, mox vermem quendam duo habentem capita, &
pilorum densitate villoſum, evomuit, plena liberatione
secuta. Cuidam etiam juveni muto, immisso digito in
os ejus, suæque linguae soluto ligamine, beneficium lo-
quelæ concessit. Hæc & alia plura dum viveret digna-
tus est per eum Dominus operari.

§. 6. Post mortem vero ipsius, lampades ad sepul-
chrum ejus venerabile dependentes, plures per se ipsas
absque omni humano studio & ministerio, divinitus sunt
accensæ. Quia conveniens nimis erat, ut quoniam igne
ac lumine Fidei excellenter clauerat, singulare de ipso

ignis & luminis miraculum appareret. Quidam autem
dum vesteretur cum aliis, & illius sanctitatem & mira-
cula depravaret, sumptu quodam sub hac attestatione
mortello, quod cum non posset, si circa hæc delinqueret,
transfluir, sentit mox ipsum gemitu suo sic hærentem,
ut illum educere vel inducere non valeret. Quare illid
penitens, & jam vultus mutato colore, quasi sentiens
vicinæ mortis eventum, facto intra se voto, quod lin-
guam de cætero ad talia non laxaret, fuit protinus illo
evomito, liberatus. Hydropea quedam ad locum passio-
nis ipsius, auxilio viri perveniens, fusca ibi oratione, san-
tatem integrâ mox accepit. Obsessus à dæmonibus lon-
go tempore mulieres, Martyr ipse, dejectis illis cū mul-
to sanguinis vomitu de corporibus, liberavit. Febres ex-
pulit, languores curavit plurimos & diversos. Cujusdam
sinistram manus digitum, ex morbo fistula plurium for-
minum concavitate defossum, mira consolidatione san-
vit. Quidam insuper puer ex casu gravissimo sic oppres-
sus, ut motu & sensibus penitus destitutus, tanquam
mortuus deficeretur, * mox apposita de terra suo pectori
sacro ejusdem Martyris criore contacta, incolumis exur-
exit. Quidam cujus carnem cancer edax sedula cura-
tione vorabat, linitis hujusmodi terra vulneribus, est cu-
rata. Alii etiam diversis infirmitatibus occupati, qui se-
pulchrum ejus in vehiculis & aliis suffentaculis adie-
runt, exinde postmodum plena incolmitate recepta, si-
ne aliquibus subsidiis redire. Ad hæc, magna hæretico-
rum, & ipsorum credentium multitudo, cum tantam Fi-
dei adverterenter efficaciam, & ad eam tot certis & aper-
fis signorum indicis, tanquam quibusdam clamantibus
præconibus vocarentur, nec possent quasi tam validæ
illorum instantæ non parere, ad ipsius lucem Fidei de-
siderio nubilo est converfa. Quid plura? his & quād
multis aliis miraculis, glorioſis magnificavit Dominus
Sanctum suum, & colendum exhibuit universis.

§. 7. Lætetur itaque totus fidelium cœtus, & laudum
carmina Deo concinat alta voce, quod à suis tanquam
Christi cohæredibus mansiones cœlicæ possidentur.
Exultet mater Ecclesia, quod palmes suis, quem in agro
fidei plantavit & coluit, in cœlesti plantarium est trans-
latus. Gaudet & insignis Fratum Prædicatorum Ordo,
quod ex eo prosluit stella micans, cuius fulgentes radii
in lumen hic peregrinantum diffunduntur.

§. 8. Erubescant fallaces hæretici, Evagelica quidem
fallari veritatis, quod sua mendacia cōmēta vilescent,
& cōvalescunt Catholica & Apostolica documenta. Ob-
mutescant dolola ipsorum labia, & impudentes frontes
decidat jam confusa, cum ille cuius veracem instruc-
tionem, & salutaria monita renuebant, cuique mortis intu-
lere suppliciū, in Cœlo jam regnet inter agmina Beato-
rum. Et mirum, cum aperte conspiciant Dei Ecclesiam
talibus fulciri columnis, talibus parietibus circumcingi,
talibus cōfusurget incrementis, talibus propagaculis cō-
muniri, talibus defensati patronis, talibus miraculis illu-
strari, quod nihilominus in noctis tenebris, & mortis ca-
ligine gradintur, quodque à suis oculis squamas non
abſciunt cœtitatis, ut verū lumen videant & sequantur.

§. 9. Cæterum quia conuenit, ut quem Dominus in
Cœlo magnificat, Mundus colat. Nos de sanctitate vitæ,
ac veritate miraculorum ipsius Martyris inquit fecimus
diligenter. Et quia post inquisitionem solerter, studio-
sam examinationem, & discussionem solemnam, plura &
majora de ipso comperimus, quā insinuata fuissent, eum
de cōmuni Fratum nostrorum, & Prælatorum omnium,
tunc apud Sedem Apostolicā existentium consilio & aſsen-
ſu, consili de omnipotenti Dei virtute, auctoritate quo-
que Beatorum Petri & Pauli Apostolorū ejus, ac nostra,
Sanctorum Martyrum catalogo duximus adscribendum.

§. 10. Ideoque Universitatē vestrā monemus &
hortamur atentè, per Apostolica scripta vobis preci-
piendo mandantes, quatenus tertio Kal. Maii Festum
ejusdem devotè ac solemniter celebretis, & faciatis à
vestris subditis veneratione congrua celebrari. Ut pia
ejus intercessione, & hic à noxiis protegi, & in futuro
semperna consequi gaudia vacatis.

§. 11. Et ut ad venerabile ipsius Sepulchrū aduentius
& affluentius Ch̄ristiani populi confluat multitudo, ac
celebrius

* Aliis de-
ſeretur.

Hinc uni-
versalis pro-
dit fidelium
latitia.

Et hæretico-
rum dege-
runt fallaciis

Ipsum igit̄
hic Ponit.
Martyrum
Catalogo af-
scribit.

Eiusque Fe-
stum die 10.
Apr. celebra-
ri jubes.

Indulgen-
tia ſepul-
chri vñi dia-
bus concedit.

Miraculis
tus emi-
tus.

diam p̄p-
tum.

Bullar. Mag. Tom. I.

122 INNOCENTIVS QVARTVS.

celebrius ejus Martyris colatur festivitas, omnibus vere penitentibus & confessis, qui cum reverentia illuc in eodem Festo annuarium accederint, ipsius suffragia pertinet, de omnipotenti Dei misericordia, & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus, auctoritate confisi, annum unum, & quadraginta dies, accedentibus vero annis singulis ad predictum Sepulchrum infra ejusdem Festi quindenam, quadraginta dies, de injuncta sibi pentenitia misericorditer relaxamus.

Dat. Perusii, anno Kal. Apr. Pontificatus nostri ann. 10.

XII.

Approbatio Regule à B. Franciso traditæ S. Claræ, & aliis Sororibus.

Hanc regulam mitigavit Vrb. IV. ut inf. in ejus const. 7. Benta ubi hunc secundum Ordinem Sororum, à B. Franciso institutum Ordinem Sancte Clares non capri jussit. Aliqua dubia dicta Regula declaravit Eug. IV. inf. in const. 28. Ordinis. Nonnulla etiam declaravit Leo X. in const. 9. Cum sicut. Ac alia Pius IV. in const. 103. Sedis & huic Ordini privilegium exemptionis à jurisdictione Ordinariorum, solutionque contributionum, specialiter concisit Eugen. IV. inf. in sua const. 18. Licet. Et aliud de non adficandis novis Monasteriis prope eas, dedit Iul. 11. inf. in const. 21. Exponi. Omnesque celebrandi Missas ex pris reformati dispositionibus eis injunctum, certo modo relaxavit Clem. VIII. in ejus const. 105. Ex debito.

Hanc Virginem canonizavit Alex. IV. ut inf. in ejus const. 3. Clara. Materiamque de toto Ordine Franciscano, posui supra in const. 5. Honor. III. Solet. fol.

Edita An.D. IN N O C E N T I U S E P I S C O P U S,
1253. Servus Servorum Dei: Dilectis in Christo filiabus S. Clara
Abbatissæ, aliisque Sororibus, Monasterii Sancti Damiani, Affinatis, Salutem, & Apostolicam benedictionem.

B. Clara, & S' olet annuere Sedes Apostolica piis votis, & honestis approbatione regula à B. Franciso eis traditam per turū ab isto pont.

Quicam approbatio juxta approbationē de ea factam ab Episco; Ostien. & Velletri.

Cajus Episcopij approbatio sic positiur.

S' 1. Devotionis igitur vestra precibus inclinati, quod ab eodem Episcopo super hoc factum est, & ratam habentes, & gratum, illud auctoritate Apostolica confirmamus, & praesentis scripti patrocinio communimus, tenorem literarum ipsarum de verbo ad verbum praesentibus inferi facientes, qui talis est.

S' 2. Raynaldus misterione divina Ostiensis & Velletrensis Episcopus, charissimæ sibi in CHRISTO Mater & filie Domina Clara, Abbatissæ S. Damiani Affinatis, ejusque Sororibus, tam presentibus, quam futuris, salutem, & benedictionem paternam. Quia vos, dilecta in CHRISTO filie mundi pompa, & delicia contemplisti, & ipsius CHRISTI ejusque Sanctissimæ Matri sequentes vestigia, elegisti habitare inclusæ corpore & in paupertate summa deservire, ut mente libera possitis Dominino famulari: Nos vestrum sanctum propositum in Dominino commendantes, votis vestris, & sanctis desideriis libenter volumus affectu paterno favorem benevolum impartiri, ea propter vestris piis precibus inclinati, formâ vivendi, ac modûl sancte unitatis ac altissime paupertatis, quam vobis B. Pater Franciscus, verbo & scripto tradidit observandam, praesentibus annotatau auctoritate Domini Papæ, & mea, vobis & omnibus in veltro Monasterio succedentibus, in perpetuum confirmamus, & praesentis scripti patrocinio communimus, quæ talis est.

C A P. I.

Incipit Regula, & forma vita Ordinis Sororum pau-

perum, quam B. Franciscus instituit. Quæ quidem est, sanctum Evangelium Dñi nostri JESU CHRISTI observare, vivendo in obediencia, sine proprio & in castitate. Clara indigna ancilla CHRISTI, & plantula Beatissimi Patris Francisci, promittit observantiam & reverentiam Dñi Papæ Innocentio, & Successoribus ejus canonice intrantibus, & Ecclesiæ Romanae. Et sicut in principio conversionis suæ, una cu Sororibus suis promisit obedientiam Beato Francisco, ita eandem promittit inviolabiliter observare Successoribus suis. Et aliae Sorores teneantur semper Successoribus Beati Francisci, & Sorori Clari, & aliis Abbatis canonice electis, ei succedentibus obedire.

C A P. II.

Si quo divina inspiratione venierit ad vos volens vitam istam accipere, Abbatissa Sororum omnium consensum requirere teneatur. Et si major pars consenserit, habita licentia Domini Cardinalis Protectoris vestri, possit, eam recipere. Et si recipiendam viderit, diligenter examinet eam, vel examinari faciat de Fide Catholica, & Ecclesiasticis Sacramentis. Et si haec omnia credat, & velit ea fideliter confiteri, & ulque in fine firmiter observare, & virum non habeat, vel si habet, & jam Religionem intravit auctoritate Diocesani Episcopi, voto continentia jam emulso, atque etiam longeva, vel infirmitate aliqua, seu fatuitate, ab hujusmodi vita observantia non impediens, diligenter, exponatur ei tenor vita vestre. Et si idonea fuerit, dicatur ei verbum S. Evangelii. Quod vadat, & vendat omnia sua, & ea studeat pauperibus erogare. Quod si facere non potuerit, sufficit ei bona voluntas. Et eaveant Abbatissa, & ejus Sorores, ne sollicitatione de rebus suis temporalibus, ut liberè faciat de rebus suis quicquid Dominus inspiraverit ei. Si tamen consilii requiratur, mittat eam ad aliquos discretos, & Deum timentes, quorum consilio bona sua pauperibus erogentur. Postea capillis tonsis in rotundu, & deposito habitu seculari, concedant ei tres tunicas & mantellum. Deinceps extra Monasterium, sine utili, manifesta, & probabili causa, eidem exire non licet. Finito vero anno probationis, recipiatur ad obedientiam, promittens vitam & formam paupertatis vestrae in perpetuum observare. Nulla infra tempus probationis veletur. Mantellum etiam possint Sorores habere pro alleviatione, & honestate servitii, & laboris. Abbatissa vero de vestimentis discretet eis provideat, secundum qualitates personarum, & loca, & tempora, & frigidas regiones huc necessitatibus viderit expedire. Juvenculæ in Monasterio receptæ, infra tempus etatis legitime teneantur in rotundum. Et deposito habitu seculari, induantur panno religioso, sicut visum fuerit Abbatissa. Cum vero ad ætatem legitimam venerint, induæ juxta formam aliatum, faciant professionem suam. Et tam ipsis quæ aliis Novitiis, Abbatissa sollicitè Magistræ provideat de discretioribus totius Monasterii, quæ in sancta conversatione & honestis moribus juxta formam professionis vestrae, eas diligenter informet, in examinatione, & receptione Sororum servientium extra Monasterium, servetur forma predicta, quæ possint portare calceamenta. Nulla vobiscum residentiam faciat in Monasterio, nisi recepta fuerit secundum formam vestrae professionis. Et amore sanctissimi & dilectissimi pueri, pauperculis panniculis involuti, in præsepio reclinati, & Sanctissimæ Matris ejus monco, deprecor, & exhortor Sorores meas, ut vestimentis semper vilibus indiquantur.

C A P. III.

Sorores literate faciant divinum Officium secundum consuetudinem Fratrum Minorum, ex quo potuerint habere breviaRIA, legendo sine canto. Et quæ occasione rationabiliter, non possint aliquando legendo dicere horas suas, licet eis, sicut aliae Sorores, dicere Pater noster. Quæ vero literas nesciunt, dicant vigintiquatuor Pater noster pro Matutino, pro Laudibus quinque, pro Primo vero Tertia, Sexta, & Nonna, pro qualibet istarum septem, pro Defunctori dicant etiam in Vespere septem Pater noster, & Reci- quiem eternam, pro Matutino duodecim. Sorores literate teneantur dicere Officiu mortuorum. Quando vero Sorores Monasterii vestri migraverit, dicant quinquaginta P. noster. Omni tempore Sorores jejunent. In Nativitate Dñi, quacumq; die veneris, bis refici possint. Cū adolescēib; debili

debilibus, & servientibus extra Monasterium, sicut videbitur Abbatissa, misericorditer disp̄setur. Tempore vero manifeste necessitatis, non teneantur Sorores jejuno corporali. Duodecim vicibus ad injus de Abbatissā licentia, confiteantur in anno. Sic cavere debent, ne alia verba tunc inserant, nisi quae ad confessionem & salutem pertinent animarum. Septem vicibus communicent, videlicet in Nativitate Domini. In quinta feria majoris Hebdōmadae. In Resurrectione Domini. In Pentecoste. In Assumptione B. Virginis. In Festo S. Francisci. Et in festo omnium Sanctorum. Pro communicandis infirmis Sororibus, Capellani intus licet celebrare.

C A P. IV.

In elezione Abbatissā teneantur formam canonicanam obseruare. Procurent ipsa habere Generalem Ministrum vel Provinciam Ordinis Fratrum Minorum, qui verbo Dei eas informer ad omnimodam concordiam, & cōmūnem utilitatē in elezione facienda. Et nulla eligatur nisi professa. Et si nō professa eligeretur, vel alieta daretur, ei non obediatur, nisi prius prohiceatur formā paupertatis vestrā. Qua decadente electio alterius fiat Abbatissā. Et si aliquo tempore appareret universitati Sororu, prædictam non esse sufficiētē ad servitium & communem utilitatē ipsarum, teneantur prædicta Sorores, juxta formam prædictam, quām poterunt aliam sibi in Abbatissā & Matrem eligere: electa vero cogite quale onus in se suscepit, & cui redditura estimationē de grege sibi commisso. Studeat etiam alii magis præesse virtutibus & sanctis moribus, quam ex officio, ut ejus exemplo provocata Sorores, potius ex amore obedient, quam timore. Privatis amoribus caret, ne dū in parte plus diligenter, in totum scandalū generet. Confoletur afflitas. Sit etiam ultimum refugium tribulatis, ne si apud eam remedia defuerint sanitatum, desperationis moib⁹ prævaleat infirmis. Communitatē servet in omnibus, præcipue autem in Ecclesia, dormitorio, refectorio, infirmary, & vestimentis. Quod simili modo servare ejus Vicaria teneatur. Semel in hebdōmada ad injus Abbatissa Sorores suas teneantur ad capitulum convocare. Ubi tam ipsa, quām Sorores, de omnibus & publicis offendis & negligētiis debeat humiliter cōfiteri. Et quā tractanda sunt pro utilitate & honestate Monasterii, ibidē conferat cum omnibus Sororibus. Sape enim Dominus, quod melius est, minori revelat. Nullum debitum grave fiat, nisi de communi consensu Sororum, & manifesta necessitate, & hoc per procuratorem. Caveat autem Abbatissa cum Sororibus suis, ne depositum aliquod recipiatur in Monasterio. Sepe enim de iis turbations & scandala oriuntur. Ad conservandam autem unitatem mutuē dilectionis & pacis, de communi consensu omnium Sororum omnes officiales Monasterii eligantur. Et eodem modo oīlo ad minus Sorores de discretoriis eligantur, quarum in iis quā forma vita vestrā requirit, Abbatissa semper uti consilio teneatur. Possint etiam Sorores, & debeant, si eis utile & expediens videatur, Officiales, & Discretas aliquando removere, & alias loco ipsatum eligere.

C A P. V.

Ab hora Cōpletū usque ad Tertium, Sorores silentium teneant, exceptis servientibus extra Monasterium. Sileant etiam continuē in Ecclesia, Dormitorio, & in Refectorio tantum dum comedunt, præterquam in infirmitaria, in qua pro recreatione & servitio infirmarum, loqui dilcrete semper Sororibus licet. Possint etiam semper ubique breviter submissa voce, quod necesse fuerit infinuare. Non licet Sororibus loqui ad locutorium, vel ad cōstatem, sine licentia Abbatissā, vel ejus Vicariā. Et licētiā ad locutorium, loqui non audeant, nisi præsentibus & audiētibus duabus Sororibus. Ad cratēm vero non præsumant accedere, nisi præsentibus ad minus tribus per Abbatissā, vel ejus Vicariā assignatis, de illis discretis, quae sunt electa ab omnibus Sororibus pro consilio Abbatissā. Hanc formā loquendi teneantur pro posse Abbatissā, & ejus Vicariā observare, & hoc de cratē rarissimē. Ad portam vero nullatenus fiat. Ad cratēm vero pannus interius apponatur, qui non removeatur nisi cum propōnitur verbū Dei, vel aliquod alicui loquetetur. Habeant illi dare. Ipsa autē si indiget, uti possit; sin autem, Sorori

Bullar. Mag. Tom. I.

valvis, & vestibus optimē conjunctum, ut nocte maximē duabus clavibus obseretur, quarum unam habeat Abbatissa, alia vero Sacrista. Et maneat semper obseratum, nisi cum auditur divinum Officium, & pro causis superius in memoratis. Nulla ante solis ortum, vel post solis occasum, loqui ad cratēm alicui villatenus debeat. Ad locutorium vero semper pannus qui non removeatur, interius maneat. In Quadragesima Sancti Martini, & Quadragesima majori, nulla loquatur ad locutorium, nisi Sacerdoti, causa confessionis, vel alterius manifeste necessitatis, quod reservetur in prudentia Abbatissā, vel ejus Vicariā.

C A P. VI.

Postquam altissimus Pater cœlestis per gratiam suam cor meum dignatus est illustrate, ut exemplo & doctrina beatissimi Patris nostri Francisci pœnitentiam ficerem, paulo post conversionem ipsius, una cum Sororibus meis obedientiam sibi voluntariè promisi. Attendens beatus pauper, quod nullā paupertatē, laborem, tribulationem, & contemptum saceruli timeremus, inquit quod pro magnis deliciis habemus, pietate motus, scripti nobis foemam vivendi in hunc modum. Quia Domini inspiratione fecistis vos filias & ancillas altissimi summi Regis Patris cœlestis, & Spiritui sancto vos despōstis vivere secundum perfectionē sancti Evangelii, volo & promitto per me & fratres meos, semper habere de vobis tanquam de ipsis curā diligentem, & sollicitudinem specialem, quod dū vixit diligenter implevit, & fratribus voluit semper impleri. Et ut nūquam declinatamus à sanctissima paupertate, quam cœpimus, nec etiam eis qui post venient lateret, paulo ante obitū suum iterum scripsit nobis ultimā voluntatem suā dicens: Ego frater Franciscus pauperulus, volo sequi vitam, & paupertatem altissimi Domini nostri Iesu CHRISTI, & ejus sanctissima Matri, & perseverare in ea usque ad finē. Et rogo vos omnes Dominas meas, & consilium do vobis, ut in ista sanctissima vita, & paupertate semper vivatis. Et custodite vos multū, ne doctrina, vel cōsilio alicujus, ab ipsa in perpetuū villatenus recedatis. Et sicut semper sollicita sui, una cū Sororibus meis, sanctam paupertatem, quam Domino Deo & B. Francisco promisimus custodire, sic teneantur Abbatissā, quæ in officio mihi succedit, & omnes Sorores, usq; in finē inviolabilitē observare. Videlicet in nō recipiendo, seu habendo possessionem, vel proprietatem, per se, nec per interpositam personam, seu etiam aliquid quod rationabiliter proprietas dici potest, nisi quantum terra pro honestate, & renovatione Monasterii necessitas requirit. Et illa terra non laboretur nisi pro horto ad necessitatibus ipsarum.

C A P. VII.

Sorores, quibus dedit Dominus gratiā laborandi post horam Tertiā, laborent de laborio, quod pertinet ad honestatē & communem utilitatem, fideliter & devotè, ita quod excluso otio anima inimico, sancta orationis ac devotionis spiritum non extinguant, cui debent cōxera temporalia deservire. Et id quod manibus operiātur, assidue in Capitulo Abbatissā, vel ejus Vicariā cōtā omnibus teneantur. Idē fiat de elemosyna aliqua missa pro Sororum necessitatibus ab aliquibus, ut in communī pro eisdem recommendatio fiat. Et hac omnia pro communī utilitate distribuantur per Abbatissā, vel ejus Vicariā de consilio Discretarum.

C A P. VIII.

Sorores nihil approprient sibi, nec domum, nec locū, nec aliquam rem, sed tanquam peregrinæ & advenæ in hoc sæculo, in paupertate & humilitate Domino famulantes, mittant pro elemosyna confidenter. Nec oportet eas verecundari, quia Dñs se fecit pro nobis pauperem in hoc mundo. Hæc est illa celstū altissimā paupertatis, quæ vos charissimas sorores meas, hæredes & Regias Regni celorum instituit, pauperes rebus fecit, virtutibus sublimavit. Hæc sit portio vestra, quæ perducit in terrā viventiū. Cui dilectissimæ Sorores totaliter inharentes, nihil aliud pro nomine Domini Iesu CHRISTI, in perpetuū sub cœlo habere velitis. Nec licet alicui litteras mittere, vel aliquid recipere, aut extra Monasterium dare, sine licentia Abbatissā. Nec quicquā licet habere, quod Abbatissa nō dederit, aut permisit. Et si à parentibus suis, vel ab aliis aliquid mitteretur, Abbatissa faciat illi dare. Ipsa autē si indiget, uti possit; sin autem, Sorori

L 2 indigenti

Modo labo-
randi, ac la-
boratio &
elemosynis.
Abbatissā
configurandis.
De his agi-
tur etiam in
d. 2. reg. c. 8.

indigenti charitatibꝫ communicet. Si verò aliqua pecunia transmissa fuerit, Abbatissa de consilio Discretatum de aliis quorum indiget, illis faciat providere. De infirmis Sotoribus, tam in veneficis, quam in cibariis, & aliis necessariis, quæ carum requirit infirmitas teneatur firmiter. Abbatissa sollicitè per se, vel alias inquirere, & juxta possibilitatem loci charitatibꝫ, & misericorditer p̄tividere. Quia omnes tenentur providere, & servire Sotoribus suis infirmis, sicut vellent sibi serviri, si ad aliquam infirmitatem teneretur. Et secundū manifeste una alteri necessitatem suā. Et si vera mater diligit & nutrit filiam suam carnalem, quād diligentius debet soror diligere & nutritre sotorem suā spiritualem? Quia infirmi in sacris & paleis jaceant, & habeant ad caput capitālia cum pluma. Et quia indigent pedeolis lanceis, & culticis, uti possint. Infirma verò predicit cū ab introcūtibus Monasterium visitantur, possint singula aliquā bona verba sibi loquētibus breviter respondere. Aliæ verò sorores licentiatæ, Monasterium intrantibus, loqui nō audeant, nisi præsentibus & audiētibus duabus discretis Sotoribus per Abbatissam & ejus Vicariis assignatis. Hanc formā loquuntur, pro se Abbatilla & ejus Vicaria obseruare.

C A P. I X.

Penitentia
per Abbatissam
Sotoribus
injungens

Si q̄ Sotorum, contra, formam professionis nostræ mortaliter inimico instigato peccaverit, per Abbatissam, vel alias Sotores, bis vel ter admonita, si non se emēderit, quot diebus contumax fuerit, in terra panem, & aquam corā Sotoribus omnibus in refectorio comedat, & graviori peccati subiecta, si vilum fārit Abbatissæ. Interim dū contumax fuerit, oretur, ut Dominus ad penitentiam eorū illius illuminet. Abbatissæ verò & ejus Sorores, caveat, ne irascantur, vel cōrūbentur propter peccatum alicuius. Quia ita, & conturbatio in se, & in aliis impedit charitatem. Si contigerit (quod ab sit) inter Sotorum & Sotorum, verbo vel signo occasione murbationis, vel scandali aliquando suborti, que turbationis causam dederit, statim antequam offerat manus Orationis suā corā Deo, non solum humiliter prosternet se ad pedes alterius, veniam petens, verū etiā suppliciter roget, ut pro se intercedat ad Dominum, quod si ibi indulget. Illa verò memor illius verbi Domini: Nisi ex corde dimiseritis, nec Pater vester cœlestis dimisit vobis, liberaliter Sorori suā omnem injuriam sibi illataim dimittat. Sorores servientes extra Monasterium longam moram non faciant, nisi causa manifesta necessitatis requirat. Et honestè debeat ambulare, & parum loqui, ut adificari valeat semper intuentes. Et firmiter caveat ne habeant suspecta consilia, vel consilia aliquorum. Nec fās: communates viorum, vel mulierū, ne hac occasione, murmuratio, vel turbatio oriatur. Nec præsumant rumores de sacerdoti referte in Monasterio. Et firmiter teneantur, de iis quis intus dicuntur, vel aguntur, extra Monasterium aliquid non referre, quod possit aliquod scandalum generare. Et si aliqua simpliciter in his duabus offendit, sit in providentia Abbatissæ misericorditer sibi penitentiam injungere. Si autem ex cōsuetudine, vitiōsa haberetur, juxta qualitatem culpe, Abbatissæ de consilio Discretarum, illi penitentiam injungat.

C A P. X.

Obedientia
Sotorum ergo
Abbatissam
& eius penitentiam
in illis
visitandis &
corrigendis
Dilectionem
que inter Sorores.
At prohibi-
tione Invī-
dia, Avari-
tia. &c.
De manere
Abbatissa
habetur etiā
in d. 2. reg.
c. 12.

Abbatissa moneat, & visitet Sorores suas, & humilietur & charitatibꝫ corrigit eas, non præcipiens eis aliquid quod si contra animam suā, & vestre professionis formā. Sorores verò subditæ recordentur, quod propter Deum abnegaverunt proprias voluntates. Unde firmiter suis Abbatissis obediunt teneantur in omnibus his, quæ observare promiserunt, & non anima contraria, & nostræ professioni. Abbatissæ verò tantum familiaritatem habeant circa ipsas, ut dicere possint eis, & facere, sicut Dominus Ancillis suis. Nam ita debet esse, quod Abbatissa sit omnium sororum ancilla. Moneo verò, & exhortor in Domino JESU CHRISTO, ut caveant sorores ab omni superbia, vana gloria, invidia, avaritia, cura & sollicitudine hujus saeculi, detractione & murmuratione, dissensione & divisione. Sint verò sollicitate semper ad invicem servare mutua dilectionis unitatem, quæ est vinculum perfectionis. Et nescientes literas, non curent literas addiscere, sed attendant (quod super omnia desiderare debent) ha-

bere Spiritum Domini, & sanctam ejus operationem, orare semper ad Deum puro corde, & habere humilitatem & patientiam in tribulatione, & infirmitate, & diligere eos qui nos reprehendunt, & arguunt. Quia dicit Dominus, Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum colorum, qui autem perseveraverit usque in finem, hic, salvus erit.

C A P. XI.

Ostia sit matura moribus & discreta, siquæ convenientis ætatis, quæ ibidem in cella aperta, sine ostio in die resideat. Sit ei, & aliqua socia idonea assignata, quæ cum neceſſe fuerit, vicem ejus in omnibus exequatur. Sit autem ostium dubius seris, & diversis ferreis valvis, & vectibus optime conjunctum. Et in nocte maxime, duabus clavibus obseretur. Quarum unā habeat Portaria, aliamque Abbatissæ. In die sine custodia minimè dimittatur, & una clavis firmiter obseretur. Caveant autem studiosissime, & procurent, ne unquam ostium stet apertum ubi minis fieri poterit congruent. Nec omnino aperiatur alicui intrare volenti, nisi concessum fuerit à Sumo Pontifice, vel à Domino Cardinale. Nec ante Solis ortū Monasterium ingredi liceat, nec post Solis occidū sorores intus aliquę remanere permittant, nisi exigente manifesta rationabili, & inevitabili causa. Si pro benedictione Abbatissæ vel pro aliqua in Moniale cōsecranda, vel alio etiā modo, cōcessum fuerit Episcopo alicui Missam intus celebrare, quam patictoribus, & honestiōibus poterit, sit contentus sociis & Ministris. Cum autem intrat Monasterium ad opus faciēndū necesse fuerit aliquos introire, statuar tunc Abbatissæ sollicité persona convenientē ad portā, quatenus illis, non aliis ad opus deputatis aperiatur. Caveant studiosè omnes sorores, ne tunc ab ingreditibus videantur.

C A P. XII.

Visitor vester semper sit de Ordine Fratrum Minorum secundū voluntatem & mandatum nostri Cardinalis, & si talis, de cuius honestate & moribus plena notitia habeatur. Cujus officiū erit, tam in capite, quam in membris corrigere excessus commissis contra formā professio- nis vestrae. Qui stans in publico loco, ut videri ab aliis possit, cum pluribus & singulis loqui licet, quæ ad Officium visitationis pertinet, secundū quod melius videbitur expedire. Capellam erit cum uno socio Clerico bonæ famae, discretionis provida; & duos fratres laicos c. 21. sancte conversationis, & honestates amatores, in subtili- dum paupertatis vestrae, sicut misericorditer à p̄decto Ordine fratrū Minorum semper habuimus, & intuitu pietatis Dei, & Beati Francisci, ab eodē Ordine de gratia postulamus. Nec licet Capellano, sine socio Monasterium ingredi. Et intrantes in loco sint publico, ut se possint alterutrum, & ab aliis intueri. Pro confessione infirmarum qua ad locutoriū ire non possunt, pro comunicandis eisdem, & pro Extrema Unctione, & pro anima recommendatione, licet eisdem introire. Pro exequiis verò, & Missarum solemnis defunctorum, vel ad fodiendam, vel apertoram sepulturam, seu etiā coaptandam, possint sufficiētes idoneæ personæ de Abbatissæ providentia introire. Ad hæc, sorores teneantur semper habere illum de Sancta Romana Ecclesiæ Cardinalibus pro vestro Gubernatore, Protectore, & Correctore, qui fuerit à Domino Papa fratribus Minoribus deputatus. Ut semper subditæ & subiectæ pedibus ejusdem S. R. E. stabiles in fide Catholica, paupertatem, & humilitatem Domini nostri JESU CHRISTI, & ejus Sanctissimæ Matris in perpetuum observemus.

Dat. Perusii Kal. Octob. Pontificatus verò Domini Innocentii Tertii, Anno decimo. Nulli ergo, &c.

Dat. Affisi 5. Idus Aug. Pont. nostri anno undecimo.

Canonizatio S. Stanislai Episcopi Cracoviensis in Polonia, ejusque adscriptio in numerum Sanctorum, cum ejusdem Festivitatis institutione, pro die 8. Maii.

Hanc festivitatem Clem. VIII. die 7. mensis, dupli officio unius Pontificis Martyris celebrandam esse statuit, eo quod die 8. solemnitas Apparitionis S. Michaelis Archangeli sit dicta, ut inf. in ejus const. 31. Qua ad.

INNO

An.D. INNOCENTIUS PAPA IV.
Venerabilibus Maribus, Parochis, Archiepiscopis &
Episcopis, & Clericis filiis, Abbatibus, Prioribus, Ar-
chidiaconis, Decanis, Archidiacomis, & Ecclesi-
cum Prelatis, ad quos littera per venerabilem. Salutem &
Apostolicum benedictionem.

Olim à gentilium oculis tenebrarum detersa calig-
ne, & ab eorum cordibus infidelitatis gelida hy-
me secedente, vernalis ex eo successus antenatus redon-
tium horum venustate decora, quod Ecclesia prius
deserte ac sterili, filii devotione præcipui, valloque con-
stantia præmuniti, nascuntur, qui ut flores primævi, &
diffusam spirant suavitatem odoris, & uberioris per Dei
gratiam fructum sibi proferunt honestatis. Sicque filio-
rum sibi multitudine proveniente innumera, sive loco
à mari usque ad mare tentorium dilatatio infra ipsius inva-
luit terminos, vox turturis gemitus ac doloris, dum seva-
mitescens tyrannorum crudelitas, idolis exterminio tra-
ditis ad lamenta pœnitentia, suffragante illo, cuius stu-
penda luna opera, mirifice se convertit. Gaudet itaque
ob hoc ipsa Ecclesia, quæ probroso detimenta sterilita-
tis abjiciens, salubris incrementa fertilitatis suscepit, ac
nuptiali fœdere nunc illi grata conjungitur, à quo
priusquam esset assumpta de gentibus, invenerat le de-
sertam. Lætitur igitur, amulæque sua de terrestri etiam
ejecta Hierusalem, Synagoga videlicet, dudum sibi hu-
ijsmodi sterilitatis incommoda impingenti, secura res-
pondeat, quod iam sua prolixi fœcunditate, cœlestis mu-
ti Hierusalem cicatrix obducitur, & quæ antiqui habita-
tores vacua domicilia reliquerunt, ipsa sua universitatis
illustrat præfentia fælici,

§. 1. Porro ne hujusmodi exuberante lætitia, quis-
piam in valle misericordia morientium terra, requiem posset
libi polliceri continuam, cuius vita est adversus inimi-
corum ingruentia bella extitorum castra, militia super
terram, ac ne prædicta Ecclesia, qua Mater est cuncto-
rum fideliū, maternæ conditionis expers existeret, si so-
litas, præsertim in partu quorundam filiorum suorum,
matrum parientium molestias non subiret, interdum in-
stauratus quodammodo sibi adversitas opportuna, sicut
in passione pia memorie B. Stanislai Cracoviensis Epis-
copi, cuius meritis præfata resulget Ecclesia, patuit evi-
denter. Cùm enim idem, in fortem Pontificis mini-
sterii dignè vocatus à Domino, super gregis sibi com-
missi prudenter custodiani vigilaret, hostium sagaciter
exploravit insidias, malignantium anticipavit consilia,
et mulique nostri deprehendens laqueos, ipsius caute te-
tacula dissoluebat. Hic nempe pro suis oibis cor-
suum tradidet ad vigilandum diligulo, et si quem
gravi forè deprehenderet tentatione concussum, mox
ubere consolationis adhibito, eum erigeret desolatum:
& quem in bono proficiem adverteret, eum gratula-
tionis de ubere protinus confortaret, ut non minus per
hoc deficiente quam præfatis subditis, se claris
indicis ostenderet esse matrem. Verùm cùm non sine
internæ mentis angustia, Regem Polonorum non sine
Boleslaui, in tantum horrendis voluptatibus subjeci, ut in
carnisque nefandis illecebribus cerneret enerari, ut in
passione ignominia traditus, & inhumanis contumelias
afficiens, corpus mulierum mamillis, avulsis proprijs
exinde liberis, catulos apponeret miserabiliter educan-
dos, ne execrandam fovere malitiam, & iniquitatem ejus-
dem Regis videretur præfatus Pontifex per dissimila-
tionem favere, postquam ipsum à præmissis flagitiis, se-
duela & paterna correctione evocate non potuit, in ip-
sum consultè medicinalem Petri gladium exercuit in
spiritu lenitatis, sperans ut percussus dolens, ad percu-
tientem se in humilitate rediret, Dominum exercituum
suppliciter requirendo.

§. 2. Sed ipse indurato corde medicinam exhorrens,
& increpationem abominans disciplina, imò malleum
velut stipulam reputans, non solum nulla pœnitudine se
correxit, verumetiam ad pejora in sua damnationis cu-
mulum provocatus, juxta aram, non ordini, non loco, nec
tempori deferens, jussit Pontificalibus induitum Antisti-
te per suos satellites diris corporis cruciatibus deputari.

§. 3. Sed ipsi quoties in eum irruere tentant, toties

Bullar. Mag. Tom. I.

compuncti, toties mansueti sunt prostrati.

§. 4. Extunc idem Rex, suæ misericordie impetuosis
tyrannidi, manus in eum convertit sacrilegas, sponsum è
gremio sponæ pægiorem abstrahit ab ovi, patrem inter
filie amplexus, & filium in viscerebus penè obsecnacavit
maternis: faciens irritatus atrocitate ferale, ipsius (proh
dolore) corpus inhumaniter in frusta concidi, velut fin-
gulis membrorum partibus pœnæ inflatio acberetur.

Sed ille, apud quem patientia pauperum non posibit in

fine, non folium rutilantibus hujus Sanctissimi Corpo-

res partes splendoribus illustravit, verumetiam ipsum

nullo in eo cicatricis apparente vestigio, integratæ re-

stituens, aquilatu in suarum præsidio miraculosè à fer-
rum mortis pæstervavit. Gustato denique acerimo, ob

zelum Justitiae, calice Passionis, cum ab eodem Tyranno

toraliter putaretur consumptus, ecce ut lucifer oritur, &

quasi meridianus fulgor in firmamento colurgit, propter

quod ejus faciem nonnulli in suis necessitatibus devo-
tum deprecantur. Ipse quidem defossus securus dormit,

requiescit, & non est qui jam ipsum exterrat. Nec mi-
rum, quia Civitatem illam honoris & gloriae corona in-
signitus inhabitat, ubi est mansio secura, populus sine
mutuare, ac patria totum id continens quod delectat.

§. 5. Verùm ne militans Ecclesia, de tali, ac tanto Pa-

tronio sic atrociter sibi subiacto, inconsolabilius quasi

gemitus lingultuosos emitteret, si beneficiorū ipsius af-

fluentia eam non continget sepius delectabit: litera irri-

gari, ecce gloriosus in Sanctis suis Dominus, volens ejus-

dem Patris plenitudinē gloriose indicis exprimere ma-

nifestis, & præstolanti Ecclesia grata conferre super hoc

recreationis remedia, tot & tatis fecit ipsum famosis mi-

raculicis cotulit (de quibus facta nobis & fratibus no-

stris prout debuit per testes idoneos plena fides extitit)

quod ejus inter sanctos ceteros implorare s. b. dium, re-

putavimus meritò non indignum. Nam mortuis vita, lu-

men cæcis, auditus surdis, verbum mutis, claudis gressus,

epilepticis cerebri robur, & dæmoniacis, immundis ab

eis ejus spiritibus, corporum requies, ad ejus invocationem

nominis, cœlesti dextera subito confertuntur.

§. 6. Propter quod, ne hujus rutilantem lucernam sub

modo peticulosè abscondi continget, quam idem Do-

minus tot mirificis signis recte dispositi super Ecclesiaz

cædelorum hono: ifice collocari, præsertim cum ex hoc

ignorantium Deum propellantur tenebræ, confundatur

perversum hareticorum dogma, & fideliū beata credu-

litas augeratur: Nostrorum fratrū, nēcon & Prælatorum

tunc apud Sedem Apostolicam existentium communica-

to consilio, prædictum S. Stanislau Episcopum, dignè

Sanctorum Catalogo duximus adscribendum.

§. 7. Quocirca Universitati vestrae per Apostolica scri-

pta distretè præcipiendo mandamus, quatenus vii. Idus

Maïi (die videlicet quo mortis absolutoriū vinculo, vi-
tius perenniter, ad fontem supernæ prodiit voluntati)

Festum ejusdem, prout miranda ipsius meritorum magni-

tudo exigit, celebretis, & faciatis solemniter celebrari.

Ut id vobis de thesauris cœlestibus ejus pia intercessio-

ne proueniat, quod ipse, præstante CHRISTO, percepisse

dignoficitur, & possidere perpetuò gloriatur.

§. 8. Ceterum ut Universitati fideliū invisibilis aula

consequendi delicias ex cœcessa nobis potestate defuper

proprietante Domino sit facultas, quinimò & ut nomen

exaltetur Altissimi, si sponte suam Venerabilem sepulta-

ram fideliū procuremus accessibis frequentari, omnibus

verè pœnitentibus & confessis, qui ad dictam sepulta-

riū in memorato Festo, & usque ad octavā ipsius causa-

devotionis accesserint, annuatim ipsius suffragia petitu-

ri, de Omnipotēti Dei, &c. unum annum & quadraginta

dies, accedentibus verò anni singulis ad prædictam se-

pelutram infra ejusdem Festi quindenam, quadraginta

dies de injuncta sibi pœnitentia misericorditer relaxamus.

Dat. A. 11. Kal. Oct. Pontificatus nostri anno 12.

Die 17. Sept.

Definitio quorundam articulorum, circa titus

Græcorum.

Aliam ejusmodi rituum definitionem, vide infra in

conf. 34. Clem. VIII. Sanctissimas.

L 3 Græco

X I

Grecorum verò unionem cum Sancta Romana Ecclesia, vices gerunt Episcopi, per manus impositionem, quam vide infra in constit. 17. Eugen. IV. Latetque. Eorumque subjectionem jurisdictioni Ordinariorum chiesa Divinum cultum, & Sacramentorum administracionem, habes in constit. 7, 4. Pii IV. Romanus. Eorumque licentias celebrandi Latino more revocavit Pius V. in constit. 12. Providentia. Collegium pto eiusdem in urbe instituit Gregor. XIII. ut in ejus constit. 42. In Apostolica. Professionemque fidei ab eis emitendam præfinivit idem Greg. in constit. 33. Ego.

*Edita A.D. INNOCENTIVS, &c. EPISCOPO
1254. Tusciano Apostolica Sedis Legato.*

Pia Pontificis voluntas circa animarum salvam.

Sub Catholicæ professione Fidei atque cultu consister ac proficere universos, cæteris nostræ mentis desiderabilibus præferentes, illud tanquam acceptabilis pleniori desiderio cupimus, & ad hoc velut operativum salutis præcipuum, intimis affectibus anxiis aspiramus. Heo inquit in vno, five connexio cordi inestimabilis gaudii rorem infunderet, si varias gentium nationes ejusdem obseruantia fidei in unum acceptabilem Christo populum adunaret. Id utique anxia nostræ mentis ardorem affluentis lœtitiae refrigeraret itriguo si omnes, quos olim in unum catholicum gregem ovile collegit Dominus, cum multi ab eo discesserint, in idem individualiter Collegium unius Pastoris solidaret magisterium, & custodia communiret. O si Orientalibus Oriens ex alto luceret, & sui luminis illustratione ipsos ad Catholicam reduceret unitatem, ut cum reliquis orthodoxis in unius aula collecti gremio, de matris Ecclesiæ ubere fluenta doctrina salutatis haurirent. Tunc ipsi Ecclesiæ provenient magnum & desiderabile salutare, tunc ejus uterus sobole geminata concreceret, tunc Orientalibus oritur supernæ illuminationis Aurora, tunc eis claresceret Lucifer veritatis, tunc per universam Ecclesiam inundantis gaudii erumperet plenitudo, tunc exultatione nimia claresceret totus orbis, quia valde bonum & iucundum existeret, fratres simul in domo Domini habitare: tunc eadem Ecclesia, multiplicata lœtitia, novæ jucunditatis canticum personaret. Verum quia nonnulli Grecorum jamdudum ad devotionem Sedis Apostolicae redeuntes, ei reverenter obedient & intendunt, licet in expeditis & mores ac ritus eorum, quantum cum Deo possumus, tolerantes, ipsos in Ecclesiæ Romanae obedientia præservenuis. Quanquam in his, quæ animatum periculum patentes, vel honestati Ecclesiastice derogarent, nec debeamus illis deferre aliquatenus, nec velimus.

Dissensio inter Episcopos Latinorum & Grecorum super ritibus.

§. 1. Sanè inter Venerabilem Fratrem nostrum Archiepiscopum Nicolicum, & ejus suffraganeos Latinos ex parte una, & Episcopos Grecos Regni Cypri ex altera, de quibusdam certis articulis discordiam & turbationem fore subiactam, & eorum tenorem articulorum, ac responsiones ipsorum Grecorum ad illos, nobis, ut melius possemus instrui super eis, plene, ac provide per tuas literas intinasti, sollicitè requiriendo, ut providere super hoc Apostolica diligentia curateinus.

§. 2. Nos autem literis ipsis affectuose receptis, ea cum serie & ipsis articulis, ac responsiones easdem, & cætera, quæ continebantur in illis, una cum Fratribus nostris perlegimus, & intelleximus diligenter, prudenter tuam multipliciter in Domino commendantes, & meditantes, ac deliberantes super his, prout rei qualitas exigebarat.

§. 3. Circa hac itaque sic deliberatio nostra resedit, ut Greci ejusdem Regni in unctionibus, quæ circa baptismum in morem Ecclesiæ Romanae teneant & obseruent. Ritus verò seu consuetudo, quæ habere dicuntur unctioni per totum baptizandorum corpora, si tolli sine scandalo, vel removeti non potest, cum, five fiat, five non, quantum ad baptismi efficaciam vel effectum, non multum referat, toleretur. Nec refert etiam utrum in frigida, vel calida aqua baptizent, cum parem vim & effectum in utraque baptismum habere, asseverare dicantur.

§. 4. Soli autem Episcopi confingent Christum in frontibus baptizatos, qui hujus unctione non debet, nisi per Episcopos exhiberi. Quoniam soli Apostoli, quorum

cōfirmatio, vel frontis christinatio representat, spiritum sanctum tribuisse reguntur. Singuli quoque Episcopi in sua Ecclesia in die Cœna Domini possunt, secundum formam Ecclesiæ, Christum confidere, ex balsamo quadam, & oleo olivarum. Nam Spiritus sancti donum in Christi unctione confertur. Et Columba triplex, quæ ipsum designat Spiritum, olive tamum ad arcam legitus reculisse. Sed si suum aliquum ritum in hoc Greci potius servare voluerint, videlicet quod Patriarcha una cum Archiepiscopis & Episcopis ejus suffraganeis, & Archiepiscopi cum suffraganeis suis, simul Christum conficiant, in tali eorum confuetudine tolerentur.

Nullus autem per Sacerdotes, vel Confessores pro satisfactione penitentia, unctione aliqua sollempmodo inungatur. Infirmis verò juxta verbum Jacobi Apostoli, unctione exhibetur extrema. Porro in appositione aquæ, five frigidæ, five calidæ, vel tepidæ, in altaris sacrificio, suam si velint consuetudinem Greci sequuntur, dummodo credant, & assertant, quod servata Canonis forma, conficiatur pariter de utraque.

Sed Eucharistiam in die Cœna Domini consecratam, usque ad annum, praetextu infrimorum, ut de illa vide licet ipsos communicent, non referent. Liceat tamen eis, pro infrimis ipsis, Corpus Christi confidere, ac per quindecim dies, & non longiori temporis spatio, conservare: ne per diutinam ipsius reservationem, alteratis forsitan speciebus, reddatur minus habile ad sumendum: licet veritas & efficacia semper eadem omnino remaneat, nec ulla unquam diuturnitate, seu volubilitate temporis evanescat.

In celebrazione verò solemnitatem, & aliatum Missarum, & de hora celebrandi eas, dummodo in confectione, vel confecratione formam verborum à Domino expressam, & traditis obseruent, & celebrando non transgrediantur horam nonam, suam sequi consuetudinem permittantur.

Sacerdotes autem dicant horas canonicas more suo; sed Missam celebrare, priusquam officium matutinale compleverint, non presumant.

Promovendi verò ad Sacerdotium, & Presbyteri, qui præficiendi fuerint Ecclesiastum regimini, examinentur antea diligenter, si præcipue de horis canonicas & Missarum officiis, secundum distinctionem temporum exquendis, sint sufficienter instructi, ut ad hæc non nisi digni & idonei admittantur.

Cæterum unusquisque Sacerdos in aureo, vel argenteo solùm, aut saltu stanneo calice sacrificet, habens corporale de lino candidum & nitidum, & altare mundis vestimentis opertum, vel decentibus paramentis.

Mulieres autem servire ad altare non audeant, sed ab illius ministerio repellantur omnino.

De jejuniu verò diei Sabbati Quadragesimali tempore, (quanquam honestius & salubrius Greci agerent, si sic toto illo tempore abstinerent, ut nec unico die institutum jejuniu violarent) teneant & servent pro libro mortem suum.

Sacerdotes quoque conjugati, & alii, quibus Parochialrum cura, vel Ecclesiastum Parochiali regimen per Episcopos suos cōmittitur, licet ac liberè possint Parochialorum suorum confessiones audire, ipsique penitentiam injungere pro peccatis. Quia cui licet, vel conceditur quod est maius, competit nimis, nec negari convenit, quod est minus. Liberum tamen sit ipsis Episcopis viros

alios idoneos coadjutores & cooperatores habere, in audiendis confessionibus, & penitentiis injungendis, ac cæteris quæ ad salutem pertinentiis animarum. Ipsique in his per eorum dieceses, absque Sacerdotum ipsorum præjudicio, & gravamine, committere vices suas, cum propter occupationes multiplices, & occasiones varias possit contingere, quod nequeant per easdem dieceses officium suum exequi per se ipsos.

De fornicatione autem, quæ solitus cum soluta committit, quin sit mortale peccatum, non est aliquatenus ambigendum, cum tam fornicarios, quam adulterios à Regno Dei Apostolus affterat alienos.

Ad hæc, volumus & expresse præcipimus, quod Episcopi Greci septem ordines secundum morem Ecclesiæ Romanæ conficiantur.

6.
7.
8.

9.

Eucharistia.

10.

Missarum.

11.

Horis Canonicis.

12.

Promovendi.

13.

Vestibuli.

14.

Mulierum servitio ad altare.

15.

Lejuniu.

16.

Sacerdotibus conjugatis.

17.

18.

Fornicatio-

19.

Ordinibus conficiantur.

mane de cætero conferant, cum hucusque pres de minoribus circa ordinando ne dñe sit, vel prætermisso dicatur. Illi tamen qui jam sunt taliter ordinati per eos, propter nimiam ipsorum maledicinem, in se suscepuntur ordinibus tolerantur.

20. *ad ipsius est lege soluta, ut nubendi cui vult in Domine libetam habent facultatem, secundas, & tertias, ac ultiori etiam nuptias Græci non reprehendant aliquatenus, nec condemnent, sed potius illas approbent inter personasque alias licite ad invicem matrimonio jungi possunt. Secundū tamen nubentes Presbyteri nullatenus benedicant.*

21. *Et quoniam apud eos consueverunt contrahi matrimonia inter personas contingentes se, juxta eorum computationem, octavo gradu, qui secundum computationem & distinctionem graduum, quam nos facimus, apud nos quartus habetur, ne id presumatur deinceps, firmiter prohibemus. Diligenter præcipientes, ut cum in ulterioribus gradibus licite matrimonia contrahantur, in predico quarto consanguinitatis vel affinitatis gradu copulari ulterius non presumant, statutum in hoc generali Concilii observantes. Illos tamen qui jam in gradu hujusmodi contrixerunt, dispensative permittimus in sic contracto matrimonio remanere.*

22. *Denique cum veritas in Evangelio afferat, quod si quis in Spiritum sanctum blasphemiam dixerit, neque in hoc sæculo, neque in futuro dimitteret ei: per quod datur intelligi, quasdam culpas in presente, quasdam vero in futuro seculo relaxari, & Apostolus dicat, quod unusquisque opus, quale sit, ignis probabit, & cuius opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem, & ipsi Græci verè, ac indubitanter credere, ac affirmare dicantur animas illorum, qui susceptra pœnitentia, ea non peracta, vel qui sine mortali peccato, cum venialibus tanen & minutis decadunt, purgari post mortem, & postle suffragiis Ecclesiæ adjuvari. Nos, quia locum purgationis hujusmodi, dicunt non sufficiens ab eorum doctoribus certo, & proprio nomine indicatum, illum quidem juxta traditiones & auctoritates Sanctorum Pattain, Purgatorium-nominantes, volumus quod de cætero apud ipsos isto nomine appelletur. Illo enim transitorio igne peccata utique, non tamen criminaria, seu capitalia, quia prius per pœnitentiam non fuisse remissa sed parva & minuta targantur, que post mortem etiam gravant, si in vita fuerint relaxata.*

23. *Si quis autem absque pœnitentia in peccato mortali decedit, hic proculdubio æternæ gehæcæ ardoribus perpetuè cruciatur.*

24. *Animæ verò parvulorum, post Baptismi lavacrum, & adultorum etiam in charitate decadentium, qui nec peccato, nec ad satisfactionem aliquam pro ipso tenentur, ad pattiam protinus transvolant sempiternam.*

25. *Ordinationes demū, & instituta regularia Sanctorum Patrū & statu Monachorum, præcipimus ab Abbatibus, & Monachis Græcis inviolabiliter observari.*

26. *Fraternitatem itaque tuam hortamus attente per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus præmissa omnia Episcopis Græcis præfati Regni, seriatim, & diligenter exponi facias, districte ipsiis injungens, ut ea sollicitè attendere, studiosè tenere, ac efficaciter observare procurarent, & à suis facient subditis observari. Memoratis autem Archiepiscopo Nicosiensi, & ejus suffraganeis Latinis, firmiter auctoritate nostra præcipias, ut eosdem Græcos super præmissis contra hujusmodi provisionem & liberationem nostram, non inquietent aliquatenus, nec molestent. Contradictores eadem auctoritate appellatione postposita, compescendo.*

27. *Non obstantibus si prædictis Archiepiscopo & suffraganeis, vel quibuscumque à Sede Apostolica sit indulsum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas plenam & expressam, ac de verbo ad verbum non facientes de industro hujusmodi mentionem.*

Dat. P. A. 11. D. 6. Martii. Dat Lateran. 2. Non. Martii, Anno undecimo;

*Quod Inquisitores hereticæ pravitatis possint interpretari statuta Ecclesiastica, & secularia contra hereticos edita. Eosque * filios, ac ne- * corumque potes, & adhaerentes, aut ipsorum opera, be- neficia & officia asequentes, illi privare. Quodque accusatorum & testimoniū nomina publicare non debant.*

Solicitantes verò in confessionibus sacramentalibus denunciando locorum Ordinariis, seu Inquisitoribus, volvis Greg. XV. in const. 34. Universi, infra- som. 4.

INNOCENTIVS EPISCOPVS, Edita An. D. Servus Servorum Dei: Dilectis filiis Fratribus Ordinis 1254. Predicatorum, Inquisitoribus hereticæ pravitatis: Salutem & Apostolicam Benedictionem.

Cum negotium fidei Catholica adversus hereticæ *Facultas in- pravitatis errores, vobis, ut vestra prudentia depre- terpretandi* vulpeculas demolientes vineam Domini, sub certa forma per alias literas duxerimus committendum, ut *statuta con- tra hereticos* commissum vobis ab Apostolica Sede tam salubre, ac utile ministerium exequi liberius, ac exercere possitis efficacius in hac parte, interpretandi statuta Ecclesiastica & secularia, contra hereticos edita.

§. 1. Et hereticorum filios, & nepotes, credentium quoque, fautorum, defensorum, & receptatorum ipsorum dignitatibus, personalitatibus, & honoribus quibuscumque ac beneficiis Ecclesiasticis, & publicis officiis.

§. 2. Illos etiam qui hereticorum, vel aliorum prædi- torum interventu, intuitu, vel gratia, talia sunt adepti, *Eos qui il-* vel in posterum asequentur, privandi hujusmodi digni- *lorum opera* *ea a sequun-* *titibus, personalitatibus, honoribus, beneficiis, & offi- *tur.** ciis liberam vobis auctoritate præsentium concedimus potestatem.